
Editorial

Síť v kapse

Víte, co to je Kännykkä? Ve Finsku slangové označení mobilního telefonu. Volně by se to mohlo 
přeložit asi jako prodloužená ruka. Čtenář dřívějšího data narození určitě zavětří; s ohledem na minulé 
tuzemské poměry nemusí tento termín evokovat nic příjemného, chápu. Tušení jistých souvislostí 
ovšem není zdaleka od věci.

Ze strany uživatele jde bezpochyby o zajímavou a lákavou technologii. Dnes už zdaleka nejde jen 
o to, popovídat si. Měl jsem možnost pohrát si s přístrojem, který kromě vlastního přenosu hlasu umí 
mnohem víc (na našem trhu by měl být k dispozici začátkem příštího roku). Na jeho displeji se 
zobrazovaly informace dostupné prostřednictvím mobilní sítě z internetu. Přístup je realizován díky 
technologii, již její tvůrci nazvali WAP – Wireless Application Protocol. Jeho uživatelské rozhraní je 
velmi podobné internetovému prohlížeči. Zajímají vás různé kulturní akce, sportovní novinky, letové 
nebo jízdní řády, elektronická pošta? V podstatě všechny textové informace, které vám web nabízí, 
můžete mít s sebou, a tedy dostupné kdykoliv. 

Rázem máte nejen informace “na konečcích svých prstů”, ale celý web se nachází ve vaší kapse. 
Hardwarové ovládání je jednoduché a přísně účelné. Nic navíc, co by jen zbytečně zvyšovalo riziko 
chybovosti a nestability celého systému. Další příklad jednoúčelového počítače, jehož celková 
konstrukce je striktně podřízena cílovému určení.

Znamená tento trend konec desktopu? Myslím, že v dané chvíli určitě nikoliv. Počítače se ve své 
dnes asi nejrozšířenější, neúnosně neohrabané, nestabilní a chybové podobě pevně usadily na našich 
stolech a asi bude přece jen nějakou dobu trvat, než je z nich smeteme. Jejich místo bych do budoucna
viděl na specializovaných pracovištích, ovšem po zásadních kvalitativních změnách především v oblasti
operačních systémů.

Oproti tomu přenosná bezdrátová zařízení by mohla nabývat na stále větší popularitě, tak jak 
poroste nabídka služeb touto cestou poskytovaných. Ve vývojových laboratořích společností, jež v této 
oblasti určují trend, se už pracuje na třetí generaci mobilních zařízení integrujících hlas, data a obraz. 

Ovšem ona prodloužená ruka se může stát také daní za vaši pohodlnost. Sáhne si pro vás 
kamkoliv, kde se bez své přenosné věci neobejdete. Neustále o vás ví, neustále může sledovat vaše 
kroky. Čím více na ní budete závislí, tím více je může ovlivňovat. Vlastní pohodlnost za cenu ztráty 
soukromí a svobody. Něco za něco. A jednoho dne začne neviditelná ruka řídit váš život...

Mám pro vás dvě špatné zprávy; kterou chcete slyšet dřív? Plzeňský Prazdroj podražil. To už 
určitě víte a není to pro vás žádná novinka. Ano, tušíte správně, ke stejnému kroku se chystáme i my.

Chip od čísla 1/2000 bude stát 105 Kč. Lépe na tom budou předplatitelé; ti zaplatí za celoroční 
předplatné 996 Kč, takže jednotlivý výtisk Chipu jim vyjde oproti současné ceně roční abonence dražší 
pouze o 3 Kč. Tato cena nabývá platnosti od 1. listopadu tohoto roku (a tedy od čísla 12/99). 



Spektrum nabídky předplatného bychom navíc rádi rozšířili o možnost objednávek v kratších 
časových intervalech. Nebyly by tak vysokou jednorázovou finanční zátěží a stále by cenu jednotlivého 
čísla oproti pultovému prodeji zvýhodnily. Způsobů placení by také mělo být více; novinkou, která by 
vám tuto nemilou činnost měla usnadnit, je systém SIPO.

Příčiny našeho zdražení jistě tušíte, vyjmenovávat je považuji za zbytečné. Myslím si, že většina 
z vás by opáčila: Je to váš problém. A měla by pravdu. Je to náš problém. 

Stejně jako přesvědčit vás, že i za tuto cenu se Chip stále vyplatí kupovat.

Jiří Palyza


